
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 69 del 05/08/2021    

Repertorio Generale n. 994  del 10/08/2021 

Oggetto:  RINNOVO  CASELLE  DI  POSTA  ELETTRONICA  CERTIFICATA  DEI 
CONSILIERI  COMUNALI  AFFIDAMENTO  EX  ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  A DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E SMI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 69 del 05/08/2021  

Oggetto:  RINNOVO  CASELLE  DI  POSTA  ELETTRONICA  CERTIFICATA  DEL 
COMUNE E DEI CONSILIERI COMUNALI AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E SMI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Dato atto che, per assicurare la corretta funzionalità tra l’ufficio della Presidenza del 
Consiglio e i Consiglieri Comunali, occorre provvedere al rinnovo delle caselle di posta 
elettronica certificata utilizzate dai Consiglieri Comunali  fornite in origine dalla Ditta 
Aruba  S.p.A.,  Via  San  Clemente,  53  -  24036  Ponte  San  Pietro  (BG),   P.IVA 
01573850516;

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 
dispone  che  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

 Visti il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. ed in particolare i seguenti articoli: 
• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo 
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 

copia informatica per consultazione



consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta. La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento 
non è obbligatoria”; 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 
direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di 
importo  inferiore  a  40.000,00,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a 
valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza e dai soggetti aggregatori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

• l’art.  40,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  prescrive  che  le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara 
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; Viste le procedure 
semplificate  di  cui  all'art.  1,  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  (c.d.  Decreto 
Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 
120;

Preso atto delle  Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile 
2016,  n.  50,  recanti  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Considerato  che  la  fornitura  in  oggetto  della  presente  determinazione,  è 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e quindi acquisibile mediante affidamento diretto;

Ritenuto di  affidare,  per  il  periodo  dal  13/08/2021  al  13/08/2022, allo  stesso 
operatore  il  servizio  di  posta  elettronica  certificata  come  sopra  specificata,  in 
considerazione dell’esiguità della spesa e della soddisfazione rilevata nel precedente 
incarico,  per evidenti  motivi  di  efficienza,  economicità dei  procedimenti  e gestione 
oculata delle risorse;

 Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. n. 50/2016 che 
prevede:

• le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli  
atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o 
dalle norme vigenti; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei 
requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti; 

• la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 
avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o 
strumenti analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in 

copia informatica per consultazione



caso di acquisti su mercati elettronici; 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 
esigenze dell’Amministrazione;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC) con esito regolare;

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il  seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG):  Z4532B5A64; 

Dato atto che la presente determinazione contiene gli elementi richiesti dall’art. 32 
del Dlgs n. 50/2016 in modo semplificato;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno ed alla liquidazione della somma di € 
176,04 IVA inclusa a favore Ditta Aruba S.p.A., Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte 
San Pietro (BG)  P.IVA 01573850516, mediante bonifico bancario; 

Vista  la  Determina  Sindacale  n.20  del  23.05.2019  di  nomina  del  Sig.  Cacopardo 
Giuseppe a Responsabile dell'Area alla Persona in P.O. Con la quale viene individuato il 
Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria quale ostituto in caso di sua assenza; 

Dare atto che il Comune di Taormina con deliberazione di Consiglio Comunale n°66 
del 22.07.2021 ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario e che a seguito di tale atto, 
fino  all'approvazione  ministeriale  dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato, 
l'Ente può sostenere esclusivamente le spese necessarie ed obbligatorie per legge, 
funzionali  ad  evitare  l'insorgere  di  gravi  e  certi  danni  finanziari  per  la  stessa 
amministrazione comunale;

Visto la disponibilità finanziaria alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1  
Macroaggregato 03  Capitolo 01011.03.00101123  del bilancio di previsione 2021 – 
2023 in corso di elaborazione tecnica;

Visti:
• il Regolamento comunale di contabilità;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• l’Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Sicilia. ; 

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 
forma parte integrante della presente. 

Di impegnare e liquidare per il rinnovo delle caselle pec come esposto in premessa, 
la somma di  € 174,04 IVA inclusa, alla Ditta Aruba S.p.A., Via San Clemente, 53 - 
24036 Ponte San Pietro (BG)  P.IVA 01573850516, mediante bonifico bancario;

Imputare la  superiore  somma  alla  Missione  01  Programma  01  Titolo  1 
Macroaggregato  03  Capitolo  01011.03.00101123  del  bilancio  di  previsione  2021 – 
2023,  dando atto che l'Ente può  sostenere esclusivamente le spese necessarie ed 
obbligatorie per legge, funzionali ad evitare l'insorgere di gravi e certi danni finanziari  
alla  stessa  amministrazione  comunale,  stante  che  è  stato  dichiarato  lo  stato  di 
dissesto con deliberazione di CC. N°66/2021.

copia informatica per consultazione



Disporre la pubblicazione del presente atto nel rispetto delle vingenti disposizioni 
normative nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 69 del 05/08/2021

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     RINNOVO CASELLE DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA DEI CONSILIERI COMUNALI 
AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E SMI . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  176,04 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

01011.03.00101123 € 176,04 807/2021 05/08/2021 2021

Taormina , 10/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


